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Jeg er ikke enig i, at socialministeren bare 
kan sige: det er kommunerne, det kan vi ikke 
gøre noget ved. Man kunne sige sig selv -  og 
det var der nogen der sagde heroppefra alle- 
rede dengang, da vi skar ned på bloktilskud- 
dene -  at det ville betyde besparelser på det 
sociale område, det måtte man vide. Når no- 
gen vælger hjemmehjælp, er det, fordi de 
åbenbart har nemmest ved at gøre det. Det 
behøver man hverken være, jeg havde nær 
sagt minister, men det må vel nærmest være 
det omvendte, men det behøver man ikke 
være specielt vidende om de ting for at kun- 
ne indse. Selvfølgelig vil øget hjemmehjælp 
give besparelser på det sociale område. 

Når nu socialministeren kan se, at skærer 
vi på hjemmehjælpen, får det uheldige kon- 
sekvenser i næste omgang, og så skulle det 
vel heller ikke være så svært at indse, at hvis 
vi ikke forhøjer de pensionssatser, så sker 
der også nogle ting, som på bare lidt længere 
sigt kan give øgede udgifter. Jeg snakker ikke 
om, at hvis ikke vi forøger pensionerne, så 
kan vi slet ikke få selvbestemmelse eller så- 
dan noget, for selvfølgelig er der masser af 
ældre, der udfolder selvbestemmelse og fan- 
tasi, og hvad ved jeg. Det, der er tale om, er 
øget selvbestemmelse. Det siger ældrekom- 
missionen, det siger socialministeren. Så siger 
jeg: vi får ikke ret meget øget selvbestemmel- 
se uden at give lidt flere kroner. Så enkelt er 
det. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

7) Forespørgsel nr. F 8: 
Forespørgsel til socialministeren: 
»Hvilke lovinitiativer agter regeringen at 

tage for at sikre folkepensionisterne anstæn- 
dige livsvilkår?« 

Af Askjær Jørgensen (FP). 
(Forespørgslen anmeldt 26/11 82. Fremme 

af forespørgslen vedtaget 2/12 82). 

Begrundelse 

Askjær Jørgensen (FP): 
Ikke som en kritik mod nogen som helst, 

men for god ordens skyld den praktiske op- 
lysning, at vor forespørgsel er anmeldt den 

26. november 1982, mens ministerens redego- 
relse er givet den 14. december 1982. Jeg 
syntes, det var rimeligt at udvise den respekt 
for socialministeren, at vi først fik ministe- 
rens redegørelse diskuteret. 

Man kunne stille os det spørgsmål, hvor- 
for vi så ikke har trukket vores forespørgsel. 
Det ville vi vente med, fordi vi ville prøve at 
finde ud af, om den redegørelsesdebat, vi nu 
har haft, afklarede alle spørgsmål. Det synes 
vi ikke den har gjort. Jeg skal nu forklare 
ministeren, hvad vi synes vi mangler svar på. 

Både ministeren og ordførerne har fortalt 
om alt det gode, man vil, men alle har også 
forklaret, at vi ikke har råd til at gøre det her 
og nu. For at komme dertil, at pensionisterne 
dog kunne få lidt at glæde sig til, eller at vi, 
der skal være pensionister om 20 år, kunne 
have noget at glæde os til, eller at de, der 
måske er 30 år nu og skal være pensionister 
om 40 år, kunne vide, hvem der kan begynde 
at glæde sig til noget, vil jeg godt spørge mi- 
nisteren: hvornår tror han at firkløverrege- 
ringen, at dette samfund får råd til at sætte 
folkepensionen sådan op, at vore ældre med- 
borgere -  undskyld, fru Aase Olesen, nu sag- 
de jeg »vore ældre medborgere«, jeg skal 
prøve at huske det -  hvornår tror han at vi 
kan komme så vidt, at vi kan byde pensioni- 
sterne menneskeværdige vitkår? 

Ministeren nævnte tidligere på dagen, at 
han ikke ville gå helt ned i tandproteserne. 
Det synes jeg heller ikke man skal gøre. Jeg 
synes, de ældre skal have lov til at være selv- 
stændige mennesker, vi respekterer. Jeg synes 
i allerhøjeste grad, man skal sætte pensionen 
så højt, at de ældre selv kan bestemme, hvor- 
når de skal have nye tandproteser, og hvor- 
når de ikke skal have det. Det er nedværdi- 
gende, hvis man skal hen til en behandler på 
et socialkontor og en skranke og stå og tigge, 
hvis man trænger til en ny tandprotese. Så- 
dan opfatter vi de betingelser, som socialde- 
mokraterne har skaffet vores ældre medbor- 
gere. Det er man nødt til. 

Det var sådan set derfor, vi godt ville have 
at vide af socialministeren: hvornår kan den 
danske befolkning regne med at økonomien i 
dette samfund bliver sådan, at det er tåleligt 
for de ældre at være i samfundet? 

Besvarelse 

Socialministeren (Palle Simonsen): - 


